
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO N. 1 BORSA DI STUDIO  PER IL PROGETTO “BIOMONITORAGGIO 
INTEGRATO AREA SPINETTA MARENGO - ALESSANDRIA” DA SVOLGERE PRESSO LA 
S.S.A. GOVERNO CLINICO – QUALITÀ – ACCREDITAMENTO SEDE DI ALESSANDRIA.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del sostituto del Direttore della S.C. Personale e Sviluppo Risorse 
Umane qui di seguito riportata:

“Con deliberazione n. 897 del 21/11/2022 è stato indetto un avviso pubblico, per soli  titoli, 
per il conferimento di n. 1 Borsa di Studio  per il Progetto “Biomonitoraggio integrato area Spinetta 
Marengo - Alessandria ” da svolgersi presso la S.S.A. Governo Clinico – Qualità – Accreditamento 
sede di Alessandria, della durata di 24 mesi  e per un  importo lordo complessivo di € 50.000,00;

dato atto che nei termini stabiliti dall'avviso, precisamente entro il 30/12/2022,  è pervenuta, 
la domanda della dr.ssa Narcisi Selene;

richiamato  il “Regolamento per il conferimento di Borse di Studio presso l’A.S.L. AL” approvato, 
da ultimo, con deliberazione n. 60 del 3/2/2016;

 considerato che è pervenuta una sola domanda valida ai fini del conferimento della borsa di 
che trattasi si ritiene, per economicità e velocità della procedura, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 
sopra citato, di conferire direttamente la stessa, alla luce del parere favorevole espresso con nota n. 
5500 del 18/01/2023 dal Responsabile del progetto, che presa visione della documentazione 
presentata dall'aspirante,  l’ ha ritenuto idoneo;

si propone, pertanto, alla luce di quanto sopra, di conferire la Borsa di Studio,  oggetto del 
presente provvedimento, alla dr.ssa Narcisi Selene;

si precisa che l’inizio dell’attività connessa alla borsa di studio sarà stabilita d’intesa tra le parti 
e sarà svolta sotto la supervisione e il coordinamento del Responsabile del progetto;

si dà atto che il conferimento della borsa di studio non instaura alcun rapporto di lavoro con l' 
assegnatario;



3

si precisa che l'assegnatario dovrà produrre:
 dichiarazione di accettazione senza riserve della borsa alle condizioni comunicate
 dichiarazione di presa visione del Regolamento Aziendale in materia di Borse di Studio 
 dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante di non essere titolare di un rapporto di 

lavoro dipendente, anche di tipo parziale, con altro ente pubblico o privato
 dichiarazioni sostitutive di certificazioni attestanti il possesso dei requisiti richiesti
 estremi del codice fiscale;

si precisa che l'assegnatario dovrà sia svolgere puntualmente le attività in programma, pena la 
decadenza dal conferimento, salvo che si provi l’esistenza di legittimo impedimento, sia rispettare 
quanto previsto in materia di decadenza, presenze/assenze, sospensioni, rinunce e revoche dal 
Regolamento Aziendale sulle Borse di Studio nonché presentare una relazione a conclusione del 
Progetto;

si dà atto che l'importo complessivo lordo  di € 50.000,00, comprensivo di tutte le spese 
derivanti dall’espletamento della relativa attività, verrà erogato all’assegnatario in maniera frazionata 
con periodicità mensile posticipata, previa comunicazione autorizzativa al pagamento del 
Responsabile del progetto, attestante lo svolgimento dell'attività”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

 1) di conferire, per i motivi specificati nella relazionata proposta, n. 1 Borsa di Studio per il 
Progetto “Biomonitoraggio integrato area Spinetta Marengo - Alessandria”, da svolgere presso la 
S.S.A. Governo Clinico – Qualità – Accreditamento sede di Alessandria, della durata di 24 mesi e 
importo lordo complessivo  di € 50.000,00,  al candidato idoneo dr.ssa Narcisi Selene quale unico 
aspirante in possesso dei requisiti previsti dalla procedura di cui all’oggetto;

       2) di precisare che l’inizio dell’attività connessa alla borsa di studio sarà stabilita d’intesa tra le 
parti e sarà svolta sotto la supervisione e il coordinamento del Responsabile del progetto;

3) di dare atto che il conferimento della borsa di studio non instaura alcun rapporto di lavoro 
con l'assegnatario ;

4) di precisare che l'assegnatario dovrà produrre:
 dichiarazione di accettazione senza riserve della borsa alle condizioni comunicate
 dichiarazione di presa visione del Regolamento Aziendale in materia di Borse di Studio 
 dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante di non essere titolare di un rapporto di 

lavoro dipendente, anche di tipo parziale, con altro ente pubblico o privato
 dichiarazioni sostitutive di certificazioni attestanti il possesso dei requisiti richiesti
 estremi del codice fiscale

5) di precisare altresì che l'assegnatario dovrà sia svolgere puntualmente le attività in 
programma, pena la decadenza dal conferimento, salvo che si  provi l’esistenza di legittimo 
impedimento, sia rispettare quanto previsto in materia di decadenza, presenze/assenze, sospensioni, 
rinunce e revoche dal Regolamento Aziendale sulle Borse di Studio nonché presentare una relazione 
a conclusione del Progetto;

6) di dare atto che l'importo complessivo lordo di € 50.000,00 comprensivo di tutte le spese 
derivanti dall’espletamento della relativa attività, verrà erogato all’assegnatario in maniera frazionata 



4

con periodicità mensile posticipata, previa comunicazione autorizzativa al pagamento del 
Responsabile del progetto, attestante lo svolgimento dell'attività;

7) di dare atto che la spesa derivante dal conferimento della borsa, ammontante a complessivi 
€ 50.000,00 oneri fiscali inclusi, trova copertura nel fondo vincolato BIOS ed è riconducibile al conto 
di costo  03.10.452 “Personale Borsista” e al servizio 8PE che provvederà alla liquidazione di 
competenza;

8)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, al fine di procedere celermente al conferimento della Borsa.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Proposta 142/23

Responsabile del procedimento:  Alineri Maria Isabella

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2023-2024:    ☐    X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto:   BIOS
Conto n.: 03.10.04.52       Importo:  50.000,00

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 50.000,00 oneri fiscali inclusi  
(servizio proponente 8PE) è relativo a fondi vincolati previsti nel progetto con codice BIOS, al conto 
03.10.04.52 .

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Il Direttore
Fara Giovanni


		2023-02-02T15:19:32+0100
	LUIGI VERCELLINO




